
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  30 settembre   2016  n. 257 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. INTEGRAZIONE DEL GIRO N. 5 DELLA 

ZONIZZAZIONE AVENTE COME DESTINAZIONE LA SCUOLA DELL'INFANZIA PRIMARIA DI 

VILLA SAN LEONARDO. INTEGRAZIONE DELLE PROPRIE DELIBERE N.217/2016 E 

N.237/2016. PROVVEDIMENTI 

 

   

L’anno duemilasedici  il giorno 30 del mese di settembre    alle ore 13:40  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

    1.  Sig.               DE  IURE                Domenico 

    2.  Sig.ra            LICENZIATO          Francesca 

    3   Sig.               MENICUCCI            Luigi 

    4  Sg.ra              SCHIAZZA              Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   V. Segretario Generale Dott. Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

     Repertorio generale n. 2053              

 



PREMESSO che: 

- con delibera G.C. n.217 del 12.8.2016, per le motivazione in essa contenute, al fine di rendere un 

miglior servizio alle famiglie residenti nelle località di C.da Santa Lucia e C.da Ciampino, che 

liberamente intendono iscrivere i propri figli ai plessi scolastici di Villa San Leonardo, nonché dare 

compiutamente corso alla proposta formulata dalla Sottocommissione della Prima Commissione 

Consiliare Permanente in data 21.7.2016, è stata approvata l’integrazione del Giro n. 5 del servizio di 

trasporto scolastico del Comune di Ortona inserendo un punto di raccolta studenti nei pressi del bivio 

C.da Santa Lucia - C.da Gagliarda, in area già attrezzata con pensilina e destinata a fermata bus di 

linea urbana; 

- con delibera G.C. n.237 del 6.9.2016, per le motivazioni in essa contenute, al fine di consentire una 

più ampia fruizione del servizio, veniva approvata l’integrazione del Giro n. 5 del Servizio di 

Trasporto Scolastico del Comune di Ortona stabilendo, come punto di raccolta studenti, non più 

quello nei pressi del bivio C.da Santa Lucia – C.da Gagliarda ma quello lungo la s.c. C.da Santa 

Lucia nei pressi dell’albergo Vistamonte, in area già attrezzata con pensilina e destinata a fermata 

bus di linea urbana; 

- con detti provvedimenti, come da proposta formulata dalla Sottocommissione della Prima 

Commissione Consiliare Permanente, si è inteso fornire un ulteriore servizio alle famiglie residenti 

nelle località di C.da Santa Lucia e C.da Ciampino, che liberamente intendono iscrivere i propri figli 

alla scuola per l’infanzia di Villa San Leonardo; 

RITENUTO ampliare tale offerta anche in favore di quelle famiglie che, sempre liberamente, intendono 

iscrivere i propri figli alla scuola primaria di Villa San Leonardo;   

DATO ATTO che il Giro 5, destinato alla Scuola Primaria e dell’Infanzia di Villa San Leonardo serve le 

seguenti località: Ripari; Villa Torre; Gagliarda; San Leonardo; Gagliarda Alta; C.da Moro; San Martino; 

Ripari Bardella; 

RILEVATO che: 

-  la ditta Turismo Fratarcangeli Cocco, appaltatrice del servizio di trasporto scolastico, con nota in 

data 1.9.2016 ha fatto conoscere la propria piena e completa disponibilità alla modifica 

dell’esecuzione del servizio con detta modalità, al costo mensile aggiuntivo di €.500 oltre i.v.a.; 

- Con nota n. 20160025082 in data 2.9.2016 il dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo 

Libero ha contestato tale richiesta a norma di quanto previsto negli artt. 1 e 5 del Capitolato Speciale 

che regola l’appalto del Servizio di Trasporto Scolastico del quale la Società è aggiudicataria,  nei 

quali viene stabilito che: 

Art.1 – Oggetto dell’appalto. Il numero degli utenti è quantificabile in via puramente indicativa, sulla base 

del numero degli iscritti dei precedenti anni scolastici, in circa 300 unità. Nel corso della durata del 

contratto la stazione appaltante si riserva di apportare le opportune modifiche in relazione alle eventuali 

mutate esigenze di organizzazione del servizio. In tale ipotesi trova applicazione l'art. 5 del presente 

capitolato speciale.   

Art.5 – Variazione delle prestazioni. I tragitti e il numero degli utenti possono subire variazioni in ogni 

momento sia in base alla distribuzione della popolazione scolastica, sia in rapporto alle esigenze che 

potrebbero manifestarsi. 

Eventuali variazioni nei tragitti e nel numero degli utenti non saranno soggette ad aumento o riduzione del 

corrispettivo contrattuale fino ad un massimo di aumento o di riduzione del 10% rispetto al chilometraggio 

originario. Qualora detto limite venisse superato il canone annuo sarà ridotto o aumentato in proporzione 

alla diminuzione o all'aumento dei chilometri percorsi.  

- Con la medesima nota, l’integrazione del servizio è stata richiesta a titolo gratuito alla Società non 

operando, allo stato, alcuna variazione in incremento del primitivo chilometraggio relativo 

all’appalto e potendosene richiedere, appunto, un aumento fino al 10%; 

  

DATO ATTO che con l’integrazione del Giro n.5 così come previsto e con l’ampliamento dell’offerta del 

servizio anche a favore delle famiglie che, liberamente, intendono iscrivere i propri figli alla scuola primaria 



di Villa San Leonardo, vi sarebbe un incremento di km. 1.260 nel corso dell’intero anno scolastico 2016 - 

2017, del tragitto che lo scuolabus deve percorrere per assicurare il servizio di trasporto scolastico del Giro 

n.5, e quindi rientrante nella previsione capitolare di possibilità di incremento senza costi, del chilometraggio 

appaltato pari a km.166.000 circa per anno scolastico; 

 

RICHIAMATO integralmente quanto contenuto nelle proprie precedenti delibere n.217 del 12.8.2016 e n. 

237 del 6.9.2016; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, espresso 

ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale della presente 

deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 

ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 

in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, a parziale modifica della propria delibera 

G.C. n. n.217 del 12.8.2016: 

 

1. Richiamare integralmente quanto contenuto nelle proprie precedenti delibere n.217 del 12.8.2016 e 

n. 237 del 6.9.2016; 

 

2. Dare atto che l’integrazione del Giro n.5 del Servizio di Trasporto Scolastico del Comune di Ortona, 

opera in favore delle famiglie residenti nelle località di C.da Santa Lucia e C.da Ciampino, che 

liberamente intendono iscrivere i propri figli alla scuola per l’infanzia e primaria di Villa San 

Leonardo; 

 

3. Fermo l’inserimento di un unico punto di raccolta lungo la s.c. C.da Santa Lucia nei pressi 

dell’albergo Vistamonte, in area già attrezzata con pensilina e destinata a fermata bus di linea 

urbana; 

 

4. Autorizzare la Ditta Turismo Fratarcangeli Cocco, appaltatrice del servizio, a prevedere nel Giro 5 la 

fermata presso detta località dove le famiglie residenti nelle località citate al punto 2) condurranno i 

propri figli iscritti alla scuola per l’infanzia e primaria di Villa San Leonardo; 

 

5. Di non modificare la zonizzazione del trasporto scolastico e pertanto di lasciare invariato il Giro n. 4 

destinato alle scuole primaria e dell’infanzia di San Giuseppe e che serve le seguenti zone: S.Lucia; 

Civiltà del Lavoro; San Pietro; Casone; Ciampino; Alboreto; Quercia Antonucci; Fonticelli; 

 

6. Dare atto che con l’integrazione del Giro n.5 così come previsto e con l’ampliamento dell’offerta del 

servizio anche a favore delle famiglie che, liberamente, intendono iscrivere i propri figli alla scuola 

primaria di Villa San Leonardo, vi è un aumento di km. 1.260 nel corso dell’intero anno scolastico 

2016 - 2017, del tragitto che lo scuolabus deve percorrere per assicurare il servizio di trasporto 

scolastico così come integrato e quindi rientrante nella previsione capitolare di possibilità di 



incremento, senza costi, del chilometraggio che la ditta appaltatrice deve effettuare nel corso del 

servizio e, per l’effetto, la presente deliberazione non comporta maggiori oneri di spesa per l’Ente. 

 

7. Demandare al Settore competente la comunicazione alla ditta appaltatrice del servizio 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G. de MARINIS 
IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 04-10-2016 

IL V. .SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 04-10-2016 

 

 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.to G.de MARINIS 

 

 

 

 

 


